
Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042

DE OLIVEIRA Matricula nº 3173569/1, para responder pela 
Supervisão do Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0891/2015 - 29.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 02.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA 
VIEIRA Matricula nº 5846129/2, para responder pela chefi a do 
Escritório Local de Aurora do Pará/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0892/2015 - 30.12.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar 04.01.2016 á 05.02.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ GILMAR ALVES COSTA 
JUNIOR Matricula nº 57210886/1, para responder pela chefi a do 
Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0433/2015 - 
22.12.2015
CONCEDER, ao Extensionista Rural-I KATHARINE TAVARES 
BATISTA - Matricula nº 55585938/1 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio (2º e 3º) mês relativo ao quinquênio: 05.06.2006  
à 04.06.2011, que será gozado no período de 04.01.2016 a 
03.03.2016.
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0435/2015 - 28.12.2015
CONCEDER, ao Extensionista Rural-I VALDEIDES MARQUES 
LIMA TARINE TAVARES BATISTA - Matricula nº 57175384/1 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) mês relativo ao 
quinquênio: 17.10.2006  à 16.10.2011, que será gozado no 
período de 04.01.2016 a 03.03.2016.

Protocolo 914776

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº008/2014-CHAVES
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 008/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Avenida Independência, nº20 - Bairro: Centro, no município de 
Chaves/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914983

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº076/2013-PONTA DE PEDRAS
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 710,00 (setecentos reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 076/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Siqueira Campos, nº 36 - Bairro: Centro, no município de 
Ponta de Pedras/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: RUI PAMPLONA FERREIRA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914985

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº014/2014-SOURE
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.245,00 (hum mil duzentos e quarenta e cinco 
reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 014/2014, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Travessa 14, entre 02 e 03 - Bairro: Centro, no município de 
Soure/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: MARIA DE JESUS NASCIMENTO LOBO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914987
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº069/2013-BELÉM
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 1.695,00 (um mil seiscentos e noventa e cinco 
reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 069/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Travessa Berredos, nº 138 - Bairro: Icoaraci, no município de 
Belém/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: NELCY RIBEIRO SAMPAIO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914989

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº082/2013-BENEVIDES

Data de Assinatura: 30/12/2015

Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016

Valor Mensal: R$ 1.313,00 (hum mil trezentos e treze reais)

Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 082/2013, 

pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Avenida Castelo Branco, s/nº - Bairro: Liberdade, no município 
de Benevides/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914990

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº067/2013-Marituba
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 2.178,00 (dois mil cento e setenta e oito reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 067/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Fernando Guilhon, nº 4871-  Bairro: Centro, no município 
de Marituba/PA, que passam a integrar o presente Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: ALINE MÁRCIA VIANA FALCÃO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914991

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº010/2013-MUANÁ
Data de Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 à 31/12/2016
Valor Mensal: R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais)
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do Contrato de Locação nº 010/2013, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar do dia 01/01/2016, 
referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PA, localizado 
à Rua Raimundo Massaranduba Maués, s/nº - Bairro: Centro, 
no município de Muaná/PA, que passam a integrar o presente 
Termo.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3390-36
Locador: SESOLINO TAVARES GARCIA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 914992

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016
Data assinatura: 04/01/2016
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x JOSÉ DE JESUS FREITAS, CPF: 017.264.768-12.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Escritório 
Local de Breu Branco.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento 
das fi nalidades precípuas da administração, cujas necessidades 


